
QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20144 CADERNO 3

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA- EDITAL 008/2013 PRONEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713686

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LÍGIA CONCEIÇÃO TAVARES
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Tecnológica 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 008/2013-Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARINA SCARANO CORRÊA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Tecnológica 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 008/2013-Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BIANCA GOMES DA SILVEIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Tecnológica 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 008/2013-Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MATEUS RIBEIRO DA COSTA
FINALIDADE: Concessão de bolsa para Iniciação Tecnológica 
e Industrial, como forma de apoiar as atividades de Pesquisas, 
conforme Edital 008/2013-Programa de Apoio a Núcleos 
Emergentes – PRONEM – CNPq/FAPESPA/SECTI.
VALOR DA BOLSA: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 04/07/2014 a 30/06/2015
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

EXTRATO DO TERMO ADITIVO- EDITAL 006/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713693

CONCEDENTE: Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: FRANCISCA NARA DA CONCEIÇÃO MOREIRA
FINALIDADE: Concessão de bolsa na modalidade APOIO 
TÉCNICO -FAPESPA, conforme Edital 006/2010 PROGRAMA DE 
APOIO A PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO TECNOLOGICA 
INOVADORA A AGRICULTURA FAMILIAR E A FUNDAÇÃO DE 
AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR DA BOLSA: R$600,00 (seiscentos reais).
VIGÊNCIA DO TERMO: 30/06/2014 a 30/12/2014
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2014
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DO PE 05/2014 SEEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713464

PROC. ADM. N.º 2014/175467-SEEL
Assunto: Pregão Eletrônico n.º 005/2014 – Contratação 
de empresa especializada para a prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens áreas 
(nacionais e internacionais), rodoviárias (intermunicipais e 
interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e interestaduais).
Interessado: GEMAP/SEEL.
DESPACHO:
Considerando os autos do processo 2014/175467 do Pregão 
Eletrônico n.º 05/2014, HOMOLOGO o resultado fi nal da 
presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais 
setores envolvidos nos demais procedimentos relativos à 
contratação do licitante.
Lote / Firma vencedora  / Valor
Único /DINASTIA VIAGENS  E TURISMO LTDA / R$826.082,5000
Belém, 07 de julho de 2014.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713103
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 330 DE 01 DE JULHO DE 2014
Servidor: Ana Catarina Peixoto de Brito;
Cargo: Diretor;
Matrícula: 5006899/4;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias da servidora;
Período Anterior: 16.06 a 15.07.2014;
Período Atual: a ser defi nido posteriormente;
Período Aquisitivo: 05.05.2013 a 04.05.2014.

PORTARIA Nº 331 DE 01 DE JULHO DE 2014
Servidor: Marcilene Coelho de Sousa;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Matrícula:8042956/1;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias da servidora;
Período Anterior: 02.06 a 01.07.2014;
Período Atual: 10.07 a 08.08.2014;
Período Aquisitivo: 02.06.2013 a 01.06.2014.

PORTARIA Nº 334 DE 01 DE JULHO DE 2014
Servidor: Ilsa de Nazaré do Couto Lima;
Cargo: Técnico em Gestão Pública;
Matrícula: 55589256/3;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o usufruto 
das férias da servidora
Período Anterior: 21.06 a 20.07.2014;
Período Atual: a ser defi nido posteriormente;
Período Aquisitivo: 21.06.2013 a 20.06.2014.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 340 DE 02 DE JULHO DE 2014

Servidor: Beatriz Pinto Costa;
Cargo: Secretário de Gabinete;
Matrícula: 30341/6;
Objetivo: CONCEDER, o usufruto das férias da servidora;
Período de gozo: 07.07 a 05.08.2014;
Período Aquisitivo: 01.05.2013 a 30.04.2014.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 332 DE 03 DE JULHO DE 2014

Servidor: Jhivago Barbosa de Andrade;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57198045/1;
Dias de licença: 90 (noventa) dias;
Período: 10.06 a 07.09.2014;
Laudo médico: 25599 de 26.06.2014.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 306 DE 11 DE JUNHO DE 2014

Servidor: Reginaldo Santiago Ferreira;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula: 57188512/2;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo de 
Diretor do Museu do Forte do Presépio, durante as férias do 
Titular;
Período: 21.07 a 19.08.2014.

PORTARIA Nº 325 DE 25 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Thiago Aquino Costa;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57192176/1;
Objetivo: DESIGNAR, o servidor para responder pelo cargo de 
Gerente de Pessoas, durante a ausência da Titular;
Período: 14.07 a 12.08.2014.

PORTARIA Nº 274 DE 30 DE MAIO DE 2014
Servidor: Juliana Leal de Macêdo;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 5888094/2;
Objetivo:DESIGNAR, a servidora para responder pelo cargo 
de Diretor do Museu Histórico do Estado do  Pará, durante a 
ausência do Titular;
Período: 03.06 a 02.07.2014.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

PORTARIA Nº 321 DE 24 DE JUNHO DE 2014
Servidor: Ana Lúcia Coelho da Silva;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Matrícula: 57234653/1;
Dias de licença: 730 (setecentos e trinta e um) dias
Período: 06.06.2014 a 05.06.2016.

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 269 DE 28 DE MAIO DE 2014

Servidor: Mariana Batista Sampaio;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto;
Matrícula: 54191249/2;
Objetivo: REVOGAR, a PORTARIA Nº 430 de 03.08.2010, 
publicada no DOE de 06.08.2010, que cedeu a servidora para 
a Universidade Federal do Pará - UFPA, sem ônus para o órgão 
de origem.
Período: a contar de 01.01.2014;

EXCLUIR DE PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 310 DE 16 DE JUNHO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
12.06.2014;
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 704 de 30.12.2010, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 31.830 de 11.01.2011, que homologou o 
resultado do relatório da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação de Estagio Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Thiago Aquino  Costa 57192176/1 2010/144023
Assistente 

Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 16 de junho de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 272 DE 29 DE MAIO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
do servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e 
aprovado com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

LÍDIA MARIA REIS DE 
SOUSA

54187943-2
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA-
ASSISTENTE 

SOCIAL

EXCELENTE 2012/530201, 
DE 30.10.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 29 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 273 DE 29 DE MAIO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
I – Homologar, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório - CESAD, 
do servidor abaixo relacionado, devidamente submetido e 
aprovado com o respectivo conceito:

Servidora Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

MAURÍCIO LOBATO 
GRECO

57234461-1
TÉCNICO 

EM GESTÃO 
CULTURAL-
ARQUITETO

EXCELENTE 2014/222430 
DE 16.05.14

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 29 de maio de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT


